CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Fica convencionado que os pisos Salariais a partir de 1º de setembro de 2018, nos cargos ou funções 
abaixo relacionadas, os seguintes Salários Normativos: 

I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 1.065,00 (um mil e sessenta e cinco reais); 

I.b) Auxiliar de Serviços, Almoxarife, Peceiro, Apontador, Borracheiro, Atendente de Ferramentaria, 
Zeladora, Porteiro, Guardião ou equivalentes, R$ 1.160,00 (hum mil cento sessenta reais); 

I.c) Caldeireiro, Recapeador de (Examinador, Raspador, Escareador, Passador de Cola, Emborrachador, 
Operador de Autoclave, Operador de Máquina de Recape Quente e Frio e, Corte de Bandas), R$ 1.208,00 
(hum mil duzentos e oito reais); 

I.d) Caixa, Vendedor, Auxiliar Administrativo, de Escritório ou equivalente, R$ 1.203,00 (hum mil duzentos e 
três reais); 

I.e) mecânico em geral, Eletricista, Latoeiro (funileiro), Pintor, Tapeceiro, Vidraceiro, Torneiro Mecânico, 
Fresador e Operador de Máquina Retificadora, R$ 1.485,00 (hum mil quatrocentos e oitenta e cinco reais); 

I.f) aos empregados cujos cargos ou funções estão discriminados no item anterior, estando no exercício do 
cargo ou função contratada junto a mesma empresa à no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se Piso Salarial 
de R$ 1.632,00 (hum mil seiscentos e trinta e dois reais); 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de setembro de 2018, será concedida correção salarial a todos os integrantes da categoria 
Profissional, aplicando-se sobre a parte fixa dos salários percebidos em setembro/2017, 5,00% (cinco por

[...]

O empregador poderá se responsabilizar pelo pagamento dos honorários do advogado do trabalhador, 
como parte do acordo efetivado. 

. TAXA DE MANUTENÇÃO: 

1. Sobre o valor estabelecido no acordo será pago pelo empregador o percentual de limitado ao mínimo de 
R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e ao máximo de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

Caso de inexistência de acordo não será cobrado nenhum valor. 

2. Esse valor constará na Ata e será recolhido em favor da Comissão, com o objetivo da manutenção de 
seus serviços. 

. FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA COMISSÃO: 

1. A Comissão terá seu funcionamento garantido pelas entidades signatárias, através de normas fixadas